
DETERMINA n. 594 del 29/04/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 594 del 29/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE Dl INTERESSE A
PARTECIPARE ALLA CO- PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E GESTIONE
Dl UN PROGRAMMA TERRITORIALE Dl ACCOGLIENZA, TUTELA E
INTEGRAZIONE IN FAVORE DIIMMIGRATI CATEGORIA ORDINARI –
EMERGENZA UCRAINA.

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI COMUNALI SOSTEGNO ALLA PERSONA SERVIZI EDUCATIVI
SOCIALI AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N14 n. 208 del 28/04/2022



DETERMINA n. 594 del 29/04/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n.14 del 17/01/2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del
Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo e CED;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-
2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione
triennale 2021-2023;

Visto che con Decreto Ministeriale del 24.12.2021 è stato differito al 31.03.2022 il termine
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024. Considerato che non avendo l’Ente approvato
il Bilancio nei termini, in virtù della proroga di cui sopra è stato autorizzato l’esercizio provvisorio
2022.

VISTO il D. Lgs. 19 novembre 2007, n. 251, attuazione della direttiva 2004/83/CE recante norme

minime sull'attribuzione, a cittadini di paesi terzi o apolidi, della qualifica di rifugiato o di persona

altrimenti bisognosa di protezione internazionale, nonché norme minime sul contenuto della protezione

riconosciuta;

VISTO il D. Lgs 28 gennaio 2008, n. 25 di attuazione della direttiva 2005/85/CE recante norme

minime per le procedure applicate negli stati membri ai fini del riconoscimento e della revoca dello

status di rifugiato;

VISTO il D. Lgs 3 ottobre 2008, n.159, recante attuazione della direttiva 2005/85/CE relativa alle

norme minime per le procedure applicate negli Stati membri ai fini del riconoscimento e della revoca

dello status di rifugiato, che apporta modifiche ed integrazioni al D. Lgs 28 genneio 2008, n. 25;

VISTO il D. Lgs 21 febbraio 2014, n. 18, recante attuazione della direttiva 2011/95/EU inerente alle

norme sull'attribuzione, a cittadini di paesi terzi o apolidi, della qualifica di beneficiario di protezione

internazionale, su uno status uniforme per i rifugiati o per le persone aventi titolo a beneficiare della

protezione sussidiaria, nonché sul contenuto della protezione riconosciuta, che introduce modifiche al

D.lgs 19 novembre 2007, n. 251;

VISTA la Legge 7 ottobre 2014, n. 154, Legge di delegazione Europea 2013 - Secondo semestre

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2015, n. 142, recante attuazione della direttiva 2013/33/UE inerente alle

norme relative all'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché della direttiva

2013/32/UE, inerente alle procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di

protezione internazionale;

VISTA la Legge 7 aprile 2017, n. 47, recante disposizioni in materia di misure di protezione dei minori

stranieri non accompagnati;

VISTO il D.L. 04 ottobre 2018, n. 113, convertito con modificazioni dalla L. 1 dicembre 2018, n. 132,

recante disposizioni urgenti in materia di protezione internazionale e immigrazione, sicurezza pubblica,



DETERMINA n. 594 del 29/04/2022

Pag. 3 di 8

nonché misure per la funzionalità del Ministero dell'interno e l'organizzazione e il funzionamento

dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla

criminalità organizzata, che ha operato una revisione del sistema di accoglienza territoriale dei

migranti, confermando che i richiedenti asilo che sono stati inseriti nel SIPROIMI/SAI - già SPRAR

durante la minore età, al compimento dei diciotto anni, restano in accoglienza fino alla definizione

della domanda di protezione internazionale.

VISTA la circolare n. 22146 del 27.12.2018 del Ministero dell’ Interno – Dipartimento per le libertà

civili e l’ immigrazione D.L. 4 ottobre 2018, n.113, convertito, con modificazioni, con la legge 1

dicembre 2018 n. 132 recante “Disposizioni urgenti in materia di protezione internazionale e

immigrazione, sicurezza pubblica, nonché misure per la funzionalità del Ministero dell’interno e

l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei

beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata”. Profili applicativi, che precisa che il

SIPROIMI/SAI potrà svilupparsi come sistema di accoglienza e di inclusione dei minori stranieri non

accompagnati, anche non richiedenti asilo, nonché dei neomaggiorenni che, necessitando di un

supporto prolungato finalizzato al buon esito del percorso di inserimento sociale intrapreso, sono

affidati ai servizi sociali anche oltre il compimento dei 18 anni e fino all'età massima di 21 anni, per

effetto di un decreto adottato dal Tribunale per i minorenni.

VISTE le linee Guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali

dell’ANAC (Delibera ANAC n. 32 del 20/01/2016) definiscono la co-progettazione “un accordo

procedimentale di collaborazione che ha per oggetto la definizione di progetti innovativi e sperimentali

di servizi, interventi e attività complesse da realizzare in termini di partenariato tra amministrazioni e

privato sociale e che trova il proprio fondamento nei principi di sussidiarietà, trasparenza,

partecipazione e sostegno dell’impegno privato nella funzione sociale;

VISTO il D.M. 18 Novembre 2019 — Ministero dell'Interno recante " Modalita' di accesso degli enti

locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento

del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non

accompagnati (SIPROIMI/SAI), che ha dettato disposizioni per l'accesso ai finanziamenti del fondo

nazionale impegnandosi ad assicurare i medesimi servizi e formulando richiesta di ulteriore

finanziamento a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo;

VISTO l’avviso pubblicato dal DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE –

recante avvio della procedura per il finanziamento di nuovi progetti SAI, tipologia “accoglienza di

carattere ordinario”- In relazione alle eccezionali esigenze di accoglienza di cui all’art. 3 del decreto-

legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante “Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina”, al fine di

ampliare il sistema di accoglienza della rete SAI;

Vista la Delibera n°41 del 21/04/2022 con la quale la Giunta Comunale ha deciso di partecipare

all'avviso pubblicato dal DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L'IMMIGRAZIONE -

Direzione centrale dei servizi civili per l'immigrazione e l'asilo e conseguentemente aderire al sistema

SIPROMI/SAI, secondo quanto stabilito dal decreto del 18/11/2019;

Visto l’Avviso di “Manifestazione di interesse a partecipare alla co-progettazione , organizzazione e

gestione di un programma territoriale di Accoglienza,Tutela e Integrazione in favore degli Immigrati



DETERMINA n. 594 del 29/04/2022

Pag. 4 di 8

categoria Ordinari-Emergenza Ucraina” predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali volto a individuare un

Ente del Terzo settore dotato della necessaria esperienza e competenza per espletare la preliminare fase

di progettazione, così come previsto dal D.M. 18/11/2019;

Ritenuto approvare l’Avviso in argomento e il modello di partecipazione allegati al presente

provvedimento;

DETERMINA

-di approvare l’allegato Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse a partecipare alla co-

progettazione, organizzazione e gestione di un programma territoriale di Accoglienza, Tutela e

Integrazione in favore degli Immigrati categoria Ordinari-Emergenza Ucraina”, ed il relativo modello

di partecipazione, che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

-dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né oneri diretti ed indiretti a

carico dell’Ente;

-dare atto che l’allegato Avviso di manifestazione di Interesse sarà pubblicato sul sito istituzionale a

partire dalla data di pubblicazione e fino al 06/05/2022;

- di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli

effetti del D. Lgs. N. 33\2013 “ Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle Pubbliche amministrazioni.;

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott.ssa Angela Rosaria Caprio;

Il sottoscritto responsabile dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi della legge n° 190/2012

e del DPR n° 445/2000, che non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse con i

soggetti interessati al procedimento di che trattasi.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di



DETERMINA n. 594 del 29/04/2022

Pag. 5 di 8

interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 594 del 29/04/2022

Pag. 6 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE Dl INTERESSE A
PARTECIPARE ALLA CO- PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E GESTIONE
Dl UN PROGRAMMA TERRITORIALE Dl ACCOGLIENZA, TUTELA E
INTEGRAZIONE IN FAVORE DIIMMIGRATI CATEGORIA ORDINARI –
EMERGENZA UCRAINA.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 28/04/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 594 del 29/04/2022

Pag. 7 di 8



DETERMINA n. 594 del 29/04/2022

Pag. 8 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 594 del 29/04/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 29/04/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


